oczywiste jest, iż prawa zwierzchnie jagiełły do Wielkiego Księstwa Litew-
skiego nie tylko nie były przez nikogo podważane, ale dodatkowo zostały w 
1401 roku potwierdzone przez Witolda Kiejstutowicza, a także litewską elitę, 
która przyrzekała mu wierność i niebranie sobie w przyszłości innego pana26, co 

23 Do adopcji herbowej i jej uczestników odnoszą się zresztą w swoich studiach zamieszczonych w 
niniejszym zbiorze jan Wroniszewski oraz edmundas Rimša. 

24 …idem serenissimus princeps dominus Wladislaus rex Poloniae praenotatus, nos in partem 
suae sollicitudinis assumpsit supremumque principatum terrarum suarum Littwaniae et caeterorum 
dominiorum suorum ducatus de manu sua nobis dedit et contulit ad tempora vitae nostrae, […] 
ipsisque domino Wladislao regi, Coronae et Regno ac regnicolis ipsius regni Poloniae, sine dolo et 
fraude stabilem assistentiam exnunc, prout extunc, et extunc prout ex nunc, iuxta tenorem earundem 
litterarum nostrarum hactenus data rum, tenere promittimus firma fide (au, nr 38). 

25 ibidem, nr 38: Item, quo post decessum nostrum principatus supremus terrae Lithwaniae et alia 
dominia ipsius domini Wladislai regis Poloniae, fratris nostri praedicti, una cum omnibus bonis, terries, 
ducatibus et quibusvis dominiis nostris patrimonialibus, ad ipsum dominum Wladislaum regem et eius 
successores et ad Coronam ac ad regnum Poloniae debent reverti, adiungi plenarie et redire […].

26 ibidem, nr 39: […] tenore praesentium promittimus, quod praedictus supremus principatus 
terrarum Litwaniae et caeterorum dominiorum Ducatus, una cum bonis et terris patrimonialibus, ad 
eundem dominum ducem Wytowdum pertinentibus et cum omnibus castris […] et eorum incolis, post 
decessum ipsius ad ipsum dominum nostrum Wladislaum regem ac ad coronam regni eius Poloniae, 
iuxta tenorem litterarum, per praedictum dominum ducem Wytowdum eidem domino Wladislao regi 
et Coronae eius datarum, debent plene et integre devolvi et redire. Et nos etiam cum nostris posteris 
atque successoribus, post decessum domini ducis Wytowdi, ut praemittitur, praedicto domino Wladislao 

66

o tyle miało znaczenie, że w końcu zamykało dość długi okres rozgrywek o wła-
dzę między jagiełłą a pojawiającymi się w rodzie giedyminowym konkurentami 
do tronu wielkoksiążęcego. Wielkie Księstwo stanowiło patrymonium dynastii 
giedyminowiczów, zaś o tym, który z jej przedstawicieli ma zasiąść na tronie, 
decydowała raczej desygnacja, wsparta aprobatą ze strony współrodowców. uzy-
skanie, a następnie utrzymanie wielkoksiążęcej władzy skutkowało zawężeniem 
kręgu pretendentów do przedstawicieli jednej tylko linii dynastycznej. ostateczne 
zwycięstwo jagiełły (olgierdowicza) w zmaganiach ze stryjem Kiejstutem w latach 
1381–1382 i poskromienie przez niego, także już jako króla polski, buntujących 
się przeciwko takiemu porządkowi władzy jego niektórych braci (w tym stryjecz-
nego Witolda) wyraźnie wskazywało, komu w przyszłości winno przysługiwać 
prawo do tronu wileńskiego. związek z polską i korona polska dla jagiełły tym 
bardziej nie mogły zmienić jego dziedzicznych praw do Litwy, co więcej, takie 
prawo ugruntowywały. Świadectwem tego są już akty unii wileńskiej, w których 
potwierdzone zostało prawo sukcesorów Władysława jagiełły do władania Wielkim 
Księstwem. W Horodle olgierdowicz nie tylko przypomniał o podstawach swego 
prawa do Litwy: easdem terras, quas semper cum pleno dominio ac iure mero 
et mixto hactenus habuimus et habemus usquemodo a progenitoribus nostris et 
ordine geniturae tamquam domini legitimi27, ale ponownie uzyskał potwierdzenie 
ze strony litewskich poddanych uznawania tych praw także dla swego potomstwa28. 
W ten sposób Władysław jagiełło, mając dodatkowe oparcie w Koronie, zawężał 
dziedziczne prawo do władzy zwierzchniej nad Wielkim Księstwem do własnej 
linii dynastycznej. później konsekwentnie będzie zarówno on, jak i jego synowie, 
przywoływał owe tytuły prawne, określając się przy tym panem i dziedzicem – 
heres verus legittimus, dominus naturalis29.